
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PANEL DETHOL Y PWYLLGOR 
SAFONAU

STANDARDS COMMITTEE 
SELECTION PANEL

DYDD MERCHER,
20 MEDI, 2017 am 10.00 o’r gloch

WEDNESDAY,
20 SEPTEMBER, 2017 at 10.00 am

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, 

LLANGEFNI
COUNCIL CHAMBER,

COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir/Representing the County Council

Y Cynghorydd/Councillor Gwilym O Jones
Y Cynghorydd/Councillor Robert Llewelyn Jones
Y Cynghorydd/Councillor R Meirion Jones

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned/Representing the Town/Community 
Councils

Mr Gordon Warren

Aelodau Annibynnol/Independent Members

Mr Hayden Edwards

Dogfen ir Cyhoedd



A G E N D A

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog yng nghyswllt unrhyw 
fater i’w darfod.

2   CAIS AM AELODAETH AR Y PWYLLGOR SAFONAU  (Tudalennau 1 - 60)

Ystyried cais am Aelodaeth ar y Pwyllgor Safonau.



 

CC-019937-MWY/397432  
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN / ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

 

PWYLLGOR: 

 

Panel Dethol y Pwyllgor Safonau 

DYDDIAD: 

 

20 Medi 2017 

TEITL YR ADRODDIAD: 

 

Aelod Annibynnol – Swydd wag achlysurol 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Cytuno ar y broses recriwtio 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 

Swyddog Monitro 

SWYDDOG CYSWLLT: 

 

Lynn Ball 

Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 

Swyddog Monitro 

lbxcs@anglesey.gov.uk 

01248 752586 

 

1. CEFNDIR 

 
O dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000, mae’n rhaid i’r Cyngor Sir weithredu Pwyllgor 
Safonau sydd â mwyafrif o aelodau annibynnol. Hynny yw, aelodau o’r cyhoedd a 
benodir drwy broses gystadleuol dryloyw. 
 
Mae Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Môn yn cynnwys cyfanswm o naw aelod, gyda 
phump ohonynt yn aelodau annibynnol. Mae’r pedwar aelod arall oll yn aelodau 
etholedig, gyda dau yn gynghorwyr sir a dau yn gynghorwyr tref/cymuned. Mae’r ddwy 
swydd cynghorydd tref/cymuned yn wag hefyd, yn dilyn yr etholiad lleol a gynhaliwyd 
ym mis Mai 2017, ac mae’r aelodau hynny’n cael eu penodi drwy broses wahanol. 
 
Yn ogystal, mae un aelod annibynnol wedi ymddiswyddo/ymddeol fel aelod o’r 
Pwyllgor ac mae’n rhaid i’r Cyngor yn awr lenwi’r swydd wag achlysurol honno. 
 
Bydd y pedwar aelod annibynnol arall yn parhau i fod yn aelodau o’r Pwyllgor Safonau 
tan fis Rhagfyr 2019. Bydd pedwar aelod newydd yn cael eu penodi bryd hynny, ac ni 
fydd yr aelodau presennol yn gymwys i gael eu hail-benodi gan y bydd pob un ohonynt 
wedi gwasanaethau am ddau dymor o bedair blynedd. 

 

2. Y PANEL DETHOL 
 

Er mwyn llenwi’r swydd wag achlysurol bresennol am aelod annibynnol, mae’n rhaid i’r 
Cyngor ddilyn proses statudol ac mae’n rhaid i Banel Dethol sy’n cynnwys tri 
chynghorydd sir, cynghorydd tref/cymuned ac un aelod o’r cyhoedd weithredu’r broses 
honno. Ni chaniateir i unrhyw aelod o’r Panel Dethol fod yn aelod o’r Pwyllgor Safonau 
hefyd. Sefydlwyd y Panel Dethol hwn i ddelio â’r swydd wag bresennol ond gofynnir 
iddo hefyd benodi'r pedwar aelod annibynnol newydd yn 2019, yn ogystal ag unrhyw 
swyddi gwag achlysurol eraill sy’n codi o blith yr aelodau annibynnol. 
 
Bydd y swydd wag achlysurol bresennol yn cael ei llenwi drwy ddilyn y broses statudol 
a ddisgrifir ym mharagraff 3 isod. Mae’n rhaid i’r Cyngor llawn gadarnhau’r penodiad. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@anglesey.gov.uk


 

CC-019937-MWY/397432  
 

Bydd yr ymgeisydd llwyddiannus yn dal y swydd am wyth mlynedd o ddyddiad y 
penodiad, cyhyd â’u bod yn parhau i fodloni’r meini prawf cymhwyster. 

 

3. Y BROSES DDETHOL STATUDOL 

 
O dan y broses mae’n rhaid i’r Panel ddilyn y camau a ganlyn:- 

 
(i) Hysbysebu’r swydd wag. Ceir hysbyseb ddrafft i’r Panel ei gymeradwyo/ddiwygio yn 

Atodiad 1. Bydd rhaid i’r Panel gytuno hefyd ar yr amserlen a’r cyhoeddiadau fydd 
yr hysbyseb yn ymddangos ynddynt. 

 

 (ii) Cymeradwyo/diwygio’r pecyn ar gyfer ymgeiswyr. Mae drafft ynghlwm yn Atodiad 

2. Mae’n cynnwys llythyr eglurhaol gyda’r atodiadau canlynol:- 
 

- Gwybodaeth gefndir ar gyfer Ymgeiswyr 
 

- Côd Ymddygiad, sydd hefyd yn berthnasol i aelodau annibynnol y Pwyllgor 
Safonau; 

 
- Rhestr o Lwfansau. Mae’r lwfansau sy’n ymwneud ag aelodau cyfetholedig, yn 

ogystal â lwfansau gofal a chynhaliaeth yn berthnasol i’r rôl hon; 
 

- Ffurflen Gais yn cynnwys gwybodaeth am:- 
 

o feini prawf cymhwyso/anghymwyso ar gyfer y rôl 
o yr amhleidioldeb gwleidyddol/annibyniaeth sydd eu hangen ar gyfer y rôl 

hon 
o profiad allai fod yn berthnasol i’r rôl 
o cyfraniadau i’r gymuned allai fod yn berthnasol i’r rôl 

 
(iii)  Ar ôl y dyddiad cau ar gyfer derbyn ceisiadau bydd rhaid i’r Panel gyfarfod eto i 

lunio rhestr fer, a chytuno ar ddyddiadau/prosesau ayb ar gyfer y cyfweliadau. 
 

4. ARGYMHELLION 
 

1. Cymeradwyo/diwygio’r hysbyseb yn ATODIAD 1. 
 

2. Cytuno ar amserlen briodol a gofynion hysbysebu mewn perthynas ag 1. uchod. 
 

3. Cymeradwyo/diwygio’r cais a’r wybodaeth yn ATODIAD 2. 
 

4. Cytuno ar ddyddiad ar gyfer cyfarfod nesaf y Panel er mwyn llunio rhestr fer o 
ymgeiswyr i’w cyfweld. 

 

Tudalen 2



CC-019937-MWY/397433

PENODI AELOD ANNIBYNNOL I’R 

PWYLLGOR SAFONAU 

APPOINTMENT OF AN INDEPENDENT 

MEMBER TO THE STANDARDS 

COMMITTEE 

Prif swyddogaeth y Pwyllgor Safonau yw 
gweithredu ar adroddiadau a dderbynnir 
gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ynglŷn ag unrhyw 
honiad fod cynghorydd sir neu gynghorydd 
tref/cymuned wedi torri’r côd ymddygiad.  

The main function of the Standards 
Committee is to act on reports received from 
the Public Services Ombudsman for Wales 
concerning any allegation that a county 
councillor or a town/community councillor has 
breached the code of conduct. 
[...]
 
 

Mae aelodau annibynnol y Pwyllgor 
Safonau yn derbyn tâl yn unol â hawl 
aelodau cyfetholedig o dan Gynllun 
Lwfansau’r Cyngor. 
 
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-
democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-
ac-etholiadau/cyfansoddiad/cyfansoddiad-
rhan-6-cynllun-lwfansau-i-aelodau-cyngor-
sir-ynys-mn?redirect=false  
 

Independent members of the Standards 
Committee are remunerated in accordance 
with the entitlement of co-opted members 
under the Council’s Allowances Scheme. 
 
http://www.anglesey.gov.uk/Journals/r/j/x/Part-
6-Scheme-of-Members-Allowances-for-the-
Isle-of-Anglesey-County-Council.pdf  
 

Gellir cael ffurflen gais a manylion pellach 
gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro, Adain 
Gyfreithiol, Cyngor Sir Ynys Môn, 
Llangefni  LL77 7TW. Rhif ffôn – 01248 
752586. Neu ar wefan y Cyngor 
http://www.ynysmon.gov.uk/swyddi/swyddi-
gydar-cyngor/swyddi-gwag-
cyffredinol?redirect=false   
 

An application form and further details may be 
obtained from the Head of Function (Council 
Business)/Monitoring Officer, Legal Section, 
Isle of Anglesey County Council, Council 
Offices, Llangefni LL77 7TW.  Telephone 
01248 752586. Or on the Council website 
http://www.anglesey.gov.uk/jobs/jobs-with-the-
council/general-vacancies/  
 

Bydd rhaid dychwelyd y ffurflenni wedi 

eu cwblhau i’r cyfeiriad uchod erbyn 

………………………………………… 2017  

Completed applications forms must be 

received at the above address by no later 

than ……………………. 2017 

 
 
 
 

Tudalen 4

http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-ac-etholiadau/cyfansoddiad/cyfansoddiad-rhan-6-cynllun-lwfansau-i-aelodau-cyngor-sir-ynys-mn?redirect=false
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-ac-etholiadau/cyfansoddiad/cyfansoddiad-rhan-6-cynllun-lwfansau-i-aelodau-cyngor-sir-ynys-mn?redirect=false
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-ac-etholiadau/cyfansoddiad/cyfansoddiad-rhan-6-cy
[...]
str Cydnabyddiaeth Ariannol yr awdurdod yn unol â hynny. 

9.7 Nid yw’n berthnasol i aelodau etholedig o brif gynghorau nad ydynt yn ddeiliaid 
uwch swyddi gan eu bod yn parhau i gael cyflog sylfaenol am o leiaf chwe mis ni 
waeth beth fo’u presenoldeb a mater i’r awdurdod yw unrhyw estyniad y tu hwnt i’r 
raddfa amser hon.  

10.0 Taliadau i Aelodau Cyfetholedig 

10.1 Rhaid i ffi ddyddiol Aelodau Cyfetholedig (gyda darpariaeth ar gyfer taliadau hanner 
diwrnod) gael ei dalu i aelodau cyfetholedig, ar yr amod eu bod yn Aelodau 
Cyfetholedig statudol gyda hawliau pleidleisio. 

10.2 Bydd taliadau yn cymryd i ystyriaeth amser yn teithio yn ôl ac ymlaen i leoliad y 
cyfarfod, amser rhesymol ar gyfer paratoi a hyd y cyfarfod (hyd at uchafswm y 
gyfradd ddyddiol). 

10.3 Mae’r Swyddog Monitro yn cael ei dynodi fel y "swyddog priodol" a bydd yn pennu 
amser paratoi, amser teithio a hyd y cyfarfod, bydd y ffi yn cael ei dalu ar sail y 
penderfyniad hwn. 

10.4 Gall y Swyddog Monitro benderfynu o flaen llaw a yw cyfarfod yn cael ei raglennu ar 
gyfer diwrnod llawn a bydd y ffi yn cael ei dalu ar sail y penderfyniad hwn hyd yn 
oed os yw’r cyfarfod yn dod i ben cyn mae pedair awr wedi mynd heibio. 

10.5 Mae cyfarfod hanner diwrnod yn cael ei ddiffinio fel hyd at 4 awr. 

10.6 Mae cyfarfod diwrnod llawn yn cael ei ddiffinio fel dros 4 awr. 

10.7 Mae’r ffi diwrnod a hanner diwrnod ar gyfer Cadeiryddion y Pwyllgor Safonau a’r 
Pwyllgor Archwilio, fel y pennir gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol, yn cael ei nodi yn Atodlen 1. 

10.8 Mae’r ffi diwrnod a hanner diwrnod ar gyfer Aelodau Cyfetholedig statudol gyda 
hawliau pleidleisio, fel y pennir gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol, yn cael ei nodi yn Atodlen 1. 

Tudalen 28

mwjcs_2
Highlight



Cyhoeddwyd: Gorffennaf 2017 

6 
Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

11.0 Lwfansau Teithio a Chynhaliaeth - Egwyddorion Cyffredinol 

11.1 Gall
[...]
iog y filltir 

Lwfans Cynhaliaeth 

Mae'r gyfradd gynhaliaeth diwrnod yw hyd at uchafswm o £28 ac yn cwmpasu cyfnod o 24 
awr a gellir ei hawlio ar gyfer unrhyw bryd, os berthnasol.  Bydd talu am gynhaliaeth yn 
dibynnu ar y materion a ganlyn: 

 setlir hawliadau hyd at yr uchafswm a nodir yn y rhestr i’r cyfnod perthnasol o
absenoldeb o’r cartref

 nid oes modd hawlio tâl cynhaliaeth onid oes hawl hefyd i lwfans teithio i’r un
digwyddiad, (pa un a ydyw’n cael ei hawlio neu’i dalu ai peidio)

 nid oes modd hawlio lwfans cynhaliaeth i bwrpas unrhyw fusnes ar yr Ynys

 rhaid cefnogi pob hawliad gyda derbynebion am y gwariant a chyfyngir hyn i ad-dalu’r
gwariant.

Llety dros nos 

Uchafswm y lwfansau ar gyfer aros dros nos yw £200 ar gyfer Llundain a £95 ar gyfer 
mannau eraill. Mae uchafswm o £30 ar gael ar gyfer aros dros nos gyda ffrindiau neu 
berthnasau tra ar ddyletswydd gymeradwy. 

Tudalen 35



Cyhoeddwyd: Gorffennaf 2017 

6 
Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

ATODLEN 4 

Cydymffurfiaeth 

 Bydd yr Awdurdod yn trefnu i gyhoeddi ar wefan y Cyngor y cyfanswm a dalwyd
ganddo i bob aelod ac aelod cyfetholedig o ran cyflogau, lwfansau, ffioedd ac ad-
daliadau, gan gynnwys achosion lle dewisodd yr aelod beidio â chael y cyfan neu
ran o’r cyflog, neu’r ffi ar gyfer blwyddyn y Cyngor sydd dan sylw. Cyhoeddir y
wybodaeth hon ddim hwyrach na 30 Medi yn dilyn diwedd y flwyddyn y mae'n
ymwneud ag ef. Er budd tryloywder bydd hyn yn cynnwys cydnabyddiaeth o bob
penodiad gwasanaethau cyhoeddus a gynhelir gan aelodau etholedig.

 Bydd yr Awdurdod yn cyhoeddi ar wefan y Cyngor datganiad o gyfrifoldeb sylfaenol
cynghorydd a disgrifiadau rôl ar gyfer deiliaid swyddi uwch gyflog, sy’n nodi'n glir y
dyletswyddau disgwyliedig.

 Bydd yr Awdurdod yn cyhoeddi ar wefan y Cyngor yn flynyddol y Rhestr o
Gydnabyddiaeth Ariannol Aelodau ddim hwyrach na 31 Gorffennaf yn y flwyddyn y
mae’r Rhestr yn cyfeirio ati.

 Bydd yr Awdurdod yn anfon copi o'r Rhestr i'r Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth
Ariannol ddim hwyrach na 31 Gorffennaf yn y flwyddyn y mae’r Rhestr yn cyfeirio
ati.

 Bydd yr Awdurdod yn cadw cofnodion o bresenoldeb aelodau / aelodau
cyfetholedig mewn cyfarfodydd o'r Cyngor, Pwyllgor Gwaith a phwyllgorau a
dyletswyddau cymeradwy eraill y mae aelod / aelodau cyfetholedig yn cyflwyno cais
am ad-daliad amdanynt.

 Bydd yr Awdurdod yn trefnu i gyhoeddi ar wefan y Cyngor yr adroddiadau blynyddol
a baratoir gan yr aelodau.

 Pan fydd yr Awdurdod yn cytuno i dalu dirprwy am gyfnod absenoldeb teuluol, bydd
yn rhoi gwybod i'r Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol o fewn 14
diwrnod o’r penderfyniad gyda’r manylion gan gynnwys y swydd benodol a hyd y
dirprwyad.

 Pan fo’r Cyngor yn cytuno i dalu i aelod etholedig sy’n dirprwyo am gyfnod
absenoldeb oherwydd salwch, rhoddir gwybod i’r Panel, a hynny o fewn 14 diwrnod
i ddyddiad y penderfyniad, ynghylch y manylion gan gynnwys y swydd benodol a
hyd disgwyliedig y trefniant dirprwyo.  Bydd Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol yr
awdurdod yn cael ei ddiwygio yn unol â hynny.

Tudalen 36



CC-019937-MWY/394982  1 

ATODIAD / ENCLOSURE 2(4) 

Pwyllgor Safonau / Standards Committee 

Cais i fod yn Aelod 
Annibynnol ar y Pwyllgor 

Safonau  

Application to be an 
Independent Member of the 

Standards Committee 

Gofynnir i ymgeiswyr gwblhau pob blwch 
ar y ffurflen 

Applicants are asked to please 
complete all boxes on this form. 

Rhan 1 : GWYBODAETH BERSONOL / Part 1: PERSONAL INFORMATION 

 

 

Teitl / Title: ______ Enw Cyntaf / First Name: ________________________________ 

Cyfenw / Surname: _____________________________________________________ 

Cyfeiriad / Address : ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Côd Post / Post Code: __________________________________________________ 

Cyfeiriad e-bost / e-mail address: ____________________________
[...]
mployee of a recognised

religious denomination.

5. Ymgeisydd sy’n cael ei gydnabod, ar

lefel y sir neu ar lefel genedlaethol,

oherwydd ei gyfraniad i’r gymuned.

5. An applicant who has been

acknowledged, at a county or national

level, for her/his contribution to the

community.

6. Ymgeisydd sydd wedi dal swydd reoli

uchel, y tu allan i’r Cyngor Sir, ac yn

darparu gwasanaeth i’r cyhoedd.

6. An applicant who has held a senior

management post, outside the County

Council, and providing a service for the

public.

7. Ymgeisydd sy’n cyflwyno tystiolaeth o

bwys yng nghyswllt ei gyfraniad i’r

gymuned mewn categori sy’n wahanol i’r

rhai a restrir uchod.

7. An applicant submitting material

evidence of her/his contribution to the

community in some other context which

is not listed above.

Tudalen 59



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cais am aelodaeth ar y Pwyllgor Safonau
	Panel - Enc 1 (B).pdf
	ATODIAD/ENCLOSURE 1

	Panel - Enc 2(3) Cyfansoddiad - Rhan 6 24-08-17.pdf
	393101 - Part 6 Scheme of Members' Allowance (C)
	2017-18 Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol - Gorff17







Minutes of the meeting


1

PANEL DETHOL Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Medi, 2017

YN BRESENNOL:   Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorwyr G.O. Jones, Robert Ll. Jones.

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Mr Gordon Warren 

Aelod Annibynnol

Dr Hayden Edwards

WRTH LAW : Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Monitoring Officer,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R. Meirion Jones

HEFYD YN 
BRESENNOL : 

Neb 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAIS AM AELODAETH AR Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro mewn 
perthynas â’r uchod.   

Eglurodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y broses ddethol statudol 
ar gyfer penodi i’r sedd wag ar y Pwyllgor Safonau. Roedd drafft o hysbyseb ynghlwm wrth yr 
adroddiad yn Atodiad 1 ac roedd pecyn yn cynnwys gwybodaeth am y Côd Ymddygiad, Rhestr 
Lwfansau a’r ffurflen gais ar gael yn Atodiad 2 yr adroddiad.   

Gwnaed y newidiadau isod i eiriad yr hysbyseb gan y Panel :- 

 y bydd Aelod Annibynnol yn cael ei benodi am gyfnod a fydd o leiaf 4 blynedd a hyd at 8 
mlynedd;

 bod cyfeiriad e-bost ac enw cyswllt yn cael eu cynnwys yn y pecyn dogfennau;
 bod enw’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro yn cael ei gynnwys yn 

y fersiwn Saesneg ar dudalen 6 y dogfennau.
 
Rhoes y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fanylion ynghylch costau 
hysbysebu’r swydd wag yn y papurau newydd lleol. Penderfynodd y Panel, er mwyn osgoi costau 
ychwanegol, i roi hysbyseb fer am y swydd wag yn y papurau newydd lleol gyda dolen i wefan y 
Cyngor am y fersiwn lawn.

PENDERFYNWYD :-



2

 Cymeradwyo’r hysbyseb ar gyfer swydd wag Aelod Annibynnol ar y Pwyllgor Safonau, yn 
amodol ar y newidiadau a nodir uchod;

 Rhoi’r hysbyseb ar wefan y Cyngor, y dudalen Facebook a Twitter,  ynghyd ag hysbyseb 
fer yn unig (yn y lle cyntaf) yn y ddau bapur newydd lleol;

 Cymeradwyo’r cais a’r cyngor yn Atodiad 2;
 Cynnal y cyfarfod nesaf i dynnu rhestr fer o ymgeiswyr ar gyfer eu cyfweld ar 17 

Tachwedd, 2017 am 1.00 p.m., yn Ystafell Bwyllgor 1.


